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Wstęp 

Przemoc jest problemem złożonym, wymagającym połączonych i skoordynowanych 

wysiłków ludzi o różnych zawodach oraz całego społeczeństwa. Przemoc pozostawia 

negatywne skutki zarówno u jej ofiar jak i u sprawców, a nawet u biernych obserwatorów, 

tworzy także podatny grunt dla rozwoju różnych problemów społecznych. Jak wskazuje 

literatura przedmiotu, osoby, które były w dzieciństwie ofiarami przemocy stają się 

sprawcami przemocy w życiu dorosłym na skutek mechanizmu pokoleniowego dziedziczenia 

negatywnych wzorców roli mężczyzny i kobiety oraz życia rodzinnego. Badania dokumentują 

silny związek pomiędzy wiktymizacją w dzieciństwie i późniejszymi takimi samymi formami 

interpersonalnej przemocy. 

Wiele podmiotów powołanych do pracy na rzecz osób uwikłanych w przemoc 

najczęściej zajmuje się niesieniem pomocy osobom doznającym przemocy domowej. Mało 

powszechne jest podejmowanie pracy z osobą stosującą przemoc. Możliwość skorzystania 

przez sprawcę przemocy z pomocy terapeutycznej lub udziału w programie korekcyjno-

edukacyjnym nie jest powszechna.   

W świetle przepisów jednym z zadań własnych powiatu w obszarze przeciwdziałania 

przemocy domowej jest opracowanie i realizacja powiatowego programu przeciwdziałania 

przemocy domowej oraz ochrony ofiar przemocy domowej i programów służących 

działaniom profilaktycznym, mającym na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza 

w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do 

dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą. Do zadań z zakresu administracji rządowej 

realizowanych przez powiat należy w szczególności:  

a) tworzenie i prowadzenie specjalistycznych ośrodków wsparcia dla osób doznających 

przemocy domowej, 

b) opracowywanie i realizacja programów korekcyjno-edukacyjnych dla osób 

stosujących przemoc domową, 

c) opracowywanie i realizacja programów psychologiczno-terapeutycznych dla osób 

stosujących przemoc domową, 

d) wydawanie zaświadczeń o zgłoszeniu się osoby stosującej przemoc domową do 

uczestnictwa w programie korekcyjno-edukacyjnym dla osób stosujących przemoc 

domową oraz programie psychologiczno-terapeutycznym dla osób stosujących 

przemoc domową oraz o ich ukończeniu. 
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Programy te powinny stanowić część całego systemu przeciwdziałania przemocy                  

domowej oraz uzupełniać różne formy interwencji prawnych i administracyjnych 

podejmowanych wobec sprawców. Podstawowym celem tych wszystkich działań jest  

powstrzymanie osoby stosującej przemoc domową przed dalszym stosowaniem przemocy 

oraz rozwijanie umiejętności samokontroli i rozwiązywania problemów bez stosowania 

przemocy. 
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I. Lokalna diagnoza zjawiska przemocy domowej 

Program przygotowano na podstawie informacji otrzymanych z Komendy Powiatowej 

Policji w Sanoku, ośrodków pomocy społecznej oraz zespołów interdyscyplinarnych z terenu 

Powiatu Sanockiego. 

Procedura „Niebieskiej Karty” 

Procedura „Niebieskiej Karty” obejmuje ogół czynności podejmowanych                              

i realizowanych w związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy. Ustawa                   

o przeciwdziałaniu przemocy domowej nakłada obowiązek prowadzenia procedury 

„Niebieskiej Karty” na przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, 

gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, Policji, oświaty i ochrony 

zdrowia. Procedura wszczynana jest w sytuacji, gdy dany podmiot w toku prowadzonych 

czynności służbowych powziął podejrzenia stosowania przemocy domowej lub w wyniku 

uzyskanego zgłoszenia. 

Z poniższych danych wynika, iż w 2020 r. 257 interwencji Policji dotyczących 

przemocy domowej zakończyło się wdrożeniem procedury „Niebieskiej Karty”. W kolejnych 

latach zauważa się niewielki spadek liczby wszczętych procedur tj. 2021 r. (222), 2022 r. 

(142), 2023 r. (74). 

Wykres nr 1. Liczba założonych „Niebieskich Kart” – dane KPP w Sanoku 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez KPP w Sanoku. 
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Wykres nr 2 zawiera dane liczbowe przekazane przez ośrodki pomocy społecznej z terenu 

powiatu sanockiego. Dane obrazują że, w 2023 r. liczba wszczętych procedur „Niebieskich 

Kart” w stosunku do lat poprzednich utrzymuje się mniej więcej na takim samym poziomie. 

Wykres nr 2. Liczba wszczętych procedur „Niebieskich Kart” – dane z ośrodków 
pomocy społecznej z terenu Powiatu Sanockiego  

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez ośrodki pomocy społecznej z terenu 
powiatu sanockiego. 

 

Charakterystyka osób w obszarze przemocy domowej 

Za przemoc odpowiada osoba stosująca przemoc – niezależnie od tego, co robiła, czy 

jak się zachowuje osoba pokrzywdzona. W sprawach przemocy osoba słabsza, a taką jest 

osoba doznająca przemocy (najczęściej kobieta) zazwyczaj nie ma żadnych szans.                         

Na podstawie danych przekazanych przez  Komendę Powiatową Policji w Sanoku wynika,                  

że największa liczbę osób stosujących przemoc stanowią mężczyźni, co przedstawia wykres 

nr 3. 
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Wykres Nr 3. Liczba osób stosujących przemoc domową ze względu na płeć – dane KPP 

w Sanoku. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez KPP w Sanoku. 

Mając na uwadze stan faktyczny zachodzi konieczność realizacji oddziaływań korekcyjno – 

edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową na terenie Powiatu Sanockiego 
skierowanych w szczególności do mężczyzn. Dane Komendy Powiatowej Policji w Sanoku 

wskazują, iż wobec osób pokrzywdzonych stosowano różne formy przemocy. Najczęściej 
była to przemoc psychiczna. W okresie 2020 – 2023 łączna liczba osób, wobec których 
stosowana tę formę przemocy wynosi 656, co stanowi ok. 50% liczby osób pokrzywdzonych. 

Kolejnymi formami stosowanej przemocy są: fizyczna ok 36 %, inny rodzaj przemocy                 
ok. 13%, ekonomiczna 0%, seksualna  ok. 1%. Powyższe dane przedstawia wykres nr 4. 

Wykres nr 4. Rodzaj stosowanej przemocy – dane KPP w Sanoku w latach 2020 – 2023 

 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez KPP w Sanoku. 
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Wykres nr 5. Liczba osób pokrzywdzonych w wyniku występowania przemocy domowej 
– dane KPP w Sanoku w latach 2020 – 2023 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez KPP w Sanoku. 

Według danych Komendy Powiatowej Policji w Sanoku dotyczących interwencji 
podejmowanych wobec osób, co do których było podejrzenie, że stosowały przemoc wobec 
swoich najbliższych wynika, iż w latach 2020 – 2023 większość z tych osób była po 
wpływem alkoholu. Wśród osób stosujących przemoc pod wpływem alkoholu dominują  
mężczyźni. Wskazaną powyżej analizę przedstawia wykres nr 6.  

Wykres nr 6. Liczba osób stosujących przemoc domową będących pod wpływem 
alkoholu (ze wzglądu na płeć – dane KPP w Sanoku. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez KPP w Sanoku. 

Jak wynika z powyższego wpływ na stosowanie przemocy domowej mogą mieć również 

okoliczności (tzw. czynniki ryzyka) związane z nadużywaniem alkoholu lub też 

uzależnieniem od alkoholu. Nie oznacza to jednak że stanowią one bezpośrednią przyczynę 

stosowania przemocy. Alkohol osłabia kontrole nad zachowaniem i zwiększa 
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prawdopodobieństwo reagowania złością i gniewem na trudności. Bezpośrednią przyczyną 

jest agresja, a zachowania agresywne są uwarunkowane czynnikami biologicznymi, 

społecznymi, psychologicznymi czy kulturowymi.  

 

Realizacja „Powiatowego Programu Oddziaływań Korekcyjno-Edukacyjnych dla Osób 
stosujących przemoc w Rodzinie na lata 2021 - 2023”. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sanoku oddziaływania korekcyjno-

edukacyjne dla osób stosujących przemoc domową prowadzi od 2022 roku. Zrealizowano 

łącznie 2 edycje zajęć programu oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych zgodnie ze 

zgłaszanym zapotrzebowaniem. Każdorazowo o planowanym rozpoczęciu kolejnej edycji 

oraz naborze uczestników informowano w formie pisemnej ośrodki pomocy społecznej, 

zespoły interdyscyplinarne, policję, prokuraturę oraz zespoły kuratorskie. 

Łącznie w latach 2021-2023 w programach oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób 

stosujących przemoc domową uczestniczyło łącznie 18 osób, z czego 15 osób ukończyło 

Program. Poniżej w tabeli przedstawiono dane dotyczące liczby uczestników w latach 2021-

2023. 

 

Tabela nr 1. Liczba osób uczestniczących w programach oddziaływań korekcyjno-

edukacyjnych w latach 2021 - 2023 w  Powiecie Sanockim 

Wyszczególnienie 2021 2022 2023 

Liczba osób uczestniczących w programach oddziaływań korekcyjno - 
edukacyjnych 

0 10 8 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez PCPR w Sanoku. 
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II. Uzasadnienie realizacji programu  

Osoba stosująca przemoc często nie zdaje sobie sprawy, że jej zachowanie kwalifikuje 

się do miana przemocy domowej. Idea oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych wobec osób 

stosujących przemoc wywodzi się z przekonania, że zachowania przemocowe są wyuczone              

i przejmowane z pokolenia na pokolenie, zatem istnieje możliwość korekty takich zachowań. 

Skuteczne przeciwdziałanie przemocy domowej wymaga podjęcia działań wobec osób 

stosujących przemoc poprzez prowadzenie bezpośrednich procedur interwencyjno-prawnych 

oraz oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych. Program korekcyjno-edukacyjny jest jednym ze 

sposobów oddziaływania na osoby stosujące przemoc domową, zawierającym określone 

elementy i strukturę działań określonych w czasie. Po jego zakończeniu program oceniany 

jest pod względem skuteczności i efektywności, poprzez monitoring zachowań osoby, która 

ukończyła program do 3 lat. 

Niniejszy „Powiatowy program oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób 

stosujących przemoc domową na lata 2024-2030” został opracowany zgodnie z: „Materiałami 

instruktażowymi, dotyczącymi opracowania i realizacji programów korekcyjno-edukacyjnych 

i psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc domową”, „Wojewódzkim 

Programem Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024 – 2030” przyjętym Uchwałą 

nr LXXI/1226/24 Sejmiku Województwa Podkarpackiego z dnia 26 lutego 2024r., a także  

zapisami Rządowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024-2030 

przyjętego Uchwałą nr 205 Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2023r.  

Problem przemocy domowej dotyka każdej osoby bez względu na wiek, 

wykształcenie, stan zdrowia czy status społeczny. Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej oprócz zdefiniowania pojęcia przemocy nakłada na organy administracji rządowej            

i jednostki samorządu terytorialnego zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy 

domowej, określając zakres pomocy udzielanej osobom doznającym przemocy oraz zadania 

w zakresie oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową. 

Zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej osoba 

stosująca przemoc domową, po skierowaniu do uczestnictwa w programach korekcyjno-

edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową lub programach psychologiczno-

terapeutycznych dla osób stosujących przemoc domową, ma obowiązek: 

1) zgłosić się do uczestnictwa w programach korekcyjno-edukacyjnych dla osób 
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stosujących przemoc domową lub programach psychologiczno-terapeutycznych dla 

osób stosujących przemoc domową; 

2) dostarczyć grupie diagnostyczno-pomocowej zaświadczenie o zgłoszeniu się do 

uczestnictwa w programach korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc 

domową lub programach psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących 

przemoc domową, w terminach określonych w przepisach ustawy; 

3) ukończyć programy korekcyjno-edukacyjne dla osób stosujących przemoc domową 

lub programy psychologiczno-terapeutyczne dla osób stosujących przemoc domową   

w terminach określonych przez podmiot realizujący te programy; 

4) dostarczyć grupie diagnostyczno-pomocowej zaświadczenie o ukończeniu programu 

korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących przemoc domową lub programu 

psychologiczno- terapeutycznego dla osób stosujących przemoc domową. 

Wiele podmiotów powołanych do pracy na rzecz osób uwikłanych w przemoc 

najczęściej zajmuje się niesieniem pomocy osobom doznającym przemocy lub też świadkom 

przemocy domowej. Możliwość skorzystania przez osobę stosującą przemoc z pomocy 

psychologicznej, terapeutycznej lub udziału w programie korekcyjno-edukacyjnym nie jest 

powszechna. Tymczasem powstrzymanie i zapobieganie zjawisku przemocy domowej 

wymaga podejścia holistycznego polegającego na skupieniu uwagi jednocześnie na osobie 

stosującej przemoc jak również osobie doznającej przemocy. 

Podejmowanie pracy na rzecz osób stosujących przemoc jest niewątpliwie trudnym 

zadaniem, wymagającym od osób niosących pomoc nie tylko wiedzy i umiejętności ale także 

predyspozycji i osobistej gotowości do takiego działania. Program korekcyjno-edukacyjny 

jest formą oddziaływania na osoby stosujące przemoc w celu nauczenia ich samokontroli, 

kształtowania u nich postawy partnerstwa i szacunku wobec innych oraz odpowiedzialności 

za popełnione czyny przemocowe. 

Praca ciągła i wielokierunkowa daje szansę na niesienie skutecznej pomocy. Potrzebne 

są działania wzmacniające skuteczność ochrony osób pokrzywdzonych przed osobami 

stosującymi przemoc oraz działania powstrzymujące te osoby i prowadzące do zakończenia 

przemocy domowej. Skuteczne przeciwdziałanie przemocy domowej wymaga systemowych 

oddziaływań, zarówno w obszarze edukacji społecznej, wspierania i ochrony osób 

doznających przemocy domowej, jak i oddziaływań ukierunkowanych na pracę z osobami 

stosującymi przemoc. 
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Podejmowanie pracy na rzecz osób stosujących przemoc jest niewątpliwie trudnym 

zadaniem, wymagającym od osób niosących pomoc nie tylko wiedzy i umiejętności, ale także 

predyspozycji i osobistej gotowości do takiego działania. Jako społeczeństwo jesteśmy 

gotowi raczej potępiać osoby stosujące przemoc. Naganność ich postępowania bardziej 

skłania do karania niż rozważania, po co to robią oraz konstruowania systemu pomocy                    

w nabywaniu umiejętności niekrzywdzącego sposobu regulowania emocji i konstruktywnego 

rozwiązywania konfliktów. Omówiony poniżej program skupia się na tym drugim celu. 

Powiatowy program oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących 

przemoc domową na lata 2024-2030 został opracowany w celu zwiększenia skuteczności 

działań mających na celu minimalizowanie skutków zjawiska przemocy domowej. 

 

III. Podstawa prawna, założenia programowe, czasookres obowiązywania 

 

Podstawą prawną do opracowania i realizacji programów korekcyjno-edukacyjnych 

dla osób stosujących przemoc domową jest: 

1) Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej                                   

(Dz.U. z 2024r. poz. 424),  

2) Rozporządzenie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 20 czerwca 2023 r.                

w sprawie programów korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc 

domową (Dz. U. z 2023r. poz. 1163), 

3) Rozporządzenie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 22 czerwca 2023 r.                

w sprawie programów psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc 

domową oraz wymagań kwalifikacyjnych wobec osób prowadzących te programy 

(Dz. U. z 2023r. poz. 1166), 

4) Rozporządzenie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 20 czerwca 2023 r.                

w sprawie wzoru zaświadczenia o zgłoszeniu się do udziału w programach 

korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową lub w programach  

psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc domową oraz wzoru 

zaświadczenia  o ukończeniu tych programów, a także wzorów pouczeń w związku               

z uczestnictwem osób stosujących przemoc domową w tych programach (Dz. U.                  

z 2023r. poz. 1164), 

5) Rządowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024 – 2030                   
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(M. P. z 2023r. poz. 1232),  

6) Wojewódzki Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024 – 2030 

przyjęty Uchwałą nr LXXI/1226/24 Sejmiku Województwa Podkarpackiego z dnia 

26.02.2024r., 

7) Materiały instruktażowe dotyczące opracowania i realizacji programów korekcyjno-

edukacyjnych i psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc 

domową, Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie, 

8) Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2024r. poz. 

107 t.j.).  

 

Założenia do tworzenia niniejszego programu opierają się na aktualnym stanie 

wiedzy na temat przemocy domowej i prowadzą do stwierdzenia, że: 

1. przemoc domowa jest wyuczonym zachowaniem, które przynosi zyski i straty dla 

sprawcy, 

2. przemoc domowa ma uwarunkowania kulturowe, 

3. jest tolerowana i wzmacniana przez postawy i poglądy ludzi,  

4. jest zakorzeniona we wzorach postępowania przekazywanych z pokolenia na 

pokolenie, 

5. przemoc domowa jest szkodliwym i rażącym nadużyciem siły i władzy oraz dąży do 

kontrolowania i zniewolenia osoby zależnej, 

6. można nauczyć się nie stosowania przemocy, nigdy nie należy godzić się na przemoc  

i rezygnować z jej powstrzymywania, 

7. stosowanie przemocy nie może być usprawiedliwione stwierdzeniem, że była ona 

skutkiem prowokacji ze strony ofiary, 

8. stosowanie przemocy jest wyborem, za który sprawca ponosi odpowiedzialność 

moralną i prawną. 

 

Mając na uwadze powyższe założenia niniejszy program opiera się na współczesnych 

rozwiązaniach uwzględniających podejście integracyjne, łączące wybrane elementy 

tradycyjnych modeli pracy ze sprawcami przemocy, do których należą:  

1. Problemy władzy i kontroli w relacjach międzyludzkich, w tym: 

a) potrzeby osób stosujących przemoc dotyczące kontroli i władzy, 
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b) obwiniane ofiar przemocy, stosowanie zaprzeczenia, 

c) proces wiktymizacji, 

d) praca nad rozróżnianiem zachowań agresywnych i asertywnych. 

2. Stosowanie procedur behawioralno-poznawczych w celu korygowania postaw                                     

i zachowań związanych z przemocą, w tym: 

a) proces zmiany zachowań i postaw, 

b) ćwiczenie nowych konstruktywnych form myślenia i reagowania, 

c) odpowiedzialne podejmowanie decyzji w sytuacjach konfliktowych, 

d) utrzymanie egalitarnych relacji międzyludzkich bez przemocy. 

3. Trening umiejętności społecznych 

4. Trening komunikacji interpersonalnej, w tym: 

a) zdolność do rozpoznawania i konstruktywnego wyrażania uczuć, słuchania innych, 

b) umiejętność rozwiązywania konfliktów oparta na negocjacjach i kompromisach, 

c) rozpoznawanie form wrogości i braku szacunku, 

d) uczenie się konstruktywnych postaw wobec innych. 

5. Promocja pozytywnych wartości, w tym: 
a) potrzeba bezpieczeństwa w związku i rodzinie, 

b) akceptacja uczuć, opinii, postępowania innych, 

c) modelowanie pozytywnych form i umiejętności rodzicielskich, formy dyscypliny bez 

przemocy jako alternatywa dla agresywnego karania. 

6. Rozwój samokontroli u sprawców przemocy, w tym: 

a) komunikacja służąca współpracy, 

b) złość i inne trudne uczucia, 

c) sposoby wyciszania, zatrzymywania zachowań agresywnych. 
 

Program korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących przemoc domową na terenie 

Powiatu Sanockiego prowadzony będzie w latach 2024-2030 i może być realizowany 

zarówno w grupach otwartych, jak i zamkniętych. W każdym roku prowadzenia programu 

zakłada się zrealizowanie dwóch edycji programu. W przypadku dużej liczby osób chętnych 

do udziału w Programie dopuszcza się zrealizowanie kolejnego programu. 
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IV. Cele i zawartość programu 

1. Cele programu 

Głównym celem Programu jest powstrzymanie, bądź zakończenie procesu                       

przemocy domowej. 

Celami szczegółowymi programu będą: 
1) zmiana przekonań odbiorców programów korekcyjno-edukacyjnych dotyczących 

stosowania przemocy domowej;  

2) powstrzymanie osoby stosującej przemoc domową przed dalszym stosowaniem przemocy;  

3) rozwijanie umiejętności samokontroli i współżycia, w tym bardziej efektywne radzenie 

sobie z emocjami, w tym złością lub poczuciem krzywdy w sytuacjach trudnych;  

4) zmniejszenie przez uczestników programu skali zachowań opartych na sile i przemocy;  

5) wzrost świadomości na temat zjawiska przemocy domowej i konsekwencji jej stosowania;  

6) poszerzenie katalogu zachowań osób stosujących przemoc domową o zachowania 

alternatywne do krzywdzących w celu budowania relacji interpersonalnych opartych na 

poszanowaniu domowników i postawie partnerskiej;  

7) kształtowanie umiejętności w zakresie wychowania dzieci bez użycia przemocy domowej;  

8) uznanie przez osobę stosującą przemoc domową swojej odpowiedzialności za stosowanie 

przemocy;  

9) uzyskanie informacji o możliwościach podejmowania działań terapeutycznych. 

 

 Cele szczegółowe Programu są zgodne z § 2 Rozporządzenia Ministra Rodziny                     

i Polityki Społecznej z dnia 20 czerwca 2023 r. w sprawie programów korekcyjno-

edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową. Cele są realizowane podczas zajęć 

ukierunkowanych na zmianę zachowań i postaw osób stosujących przemoc, zwiększenie 

zdolności do samokontroli i konstruktywnego rozwiązywania problemów. Uczestnicy grupy 

podczas zajęć otrzymują możliwość skonfrontowania się z problemami, które prowadzą do 

stosowania przemocy i jej usprawiedliwiania. Podczas zajęć nabywają wiedzę w zakresie 

prawidłowej komunikacji i wyrażania emocji w sposób asertywny. Uczestnicy posiadają 

możliwość nabycia zachowań prospołecznych, poprzez udział w treningach i ćwiczeniach. 

Osiągnięcie celów szczegółowych będzie możliwe dzięki oddziaływaniom korekcyjno-

edukacyjnym prowadzonym na poziomie poznawczym, emocjonalnym i zachowań.  
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Przyczynią się one do: 

1) uzyskania przez osobę stosującą przemoc świadomości własnych przemocowych 

zachowań wobec członków rodziny, 

2) uświadomienia osobie stosującej przemoc domową, czym jest przemoc, 

3) rozpoznania przez sprawcę sygnałów ostrzegawczych zapowiadających zachowania 

przemocowe, 

4) opracowania „planu bezpieczeństwa” zapobiegającemu użyciu siły i przemocy, 

5) nauki umiejętności służących rozwiązywaniu konfliktów uczuć bez użycia agresji                 

i konstruktywnego wyrażania, 

6) promocji pozytywnych postaw (standardów i wartości), a w szczególności poczucia 

odpowiedzialności za własne czyny, 

7) uświadamiania pozytywnych postaw rodzicielskich oraz nabycie umiejętności 

trzymania dyscypliny bez przemocy, jako alternatywy dla agresywnego karania, 

8) nauki umiejętności partnerskiego układania stosunków w rodzinie, uczenie się 

korzystania z pomocy innych, 

9) zmiany zachowań i postaw osób stosujących przemoc domową, a w rezultacie 

przyniosą długofalowy efekt powstrzymania się sprawców i zakończenia przemocy,                  

a także zwiększą ich zdolność do samokontroli agresywnych zachowań                           

i konstruktywnego współżycia w rodzinie. 

 

2. Zawartość programu   
 

Oddziaływania korekcyjno-edukacyjne wobec osób stosujących przemoc domową 

powinny być prowadzone w formie programów działań psychologicznych, edukacyjnych 

i socjalizacyjnych, ukierunkowanych na taką zmianę zachowań i postaw osób stosujących 

przemoc, która zmniejszy ryzyko dalszego stosowania przemocy oraz zwiększy ich zdolność 

do samokontroli agresywnych zachowań i do konstruktywnego współżycia w rodzinie.  

Zawartość merytoryczna programu skoncentrowana jest na osiągnięciu celu 

podstawowego i zawiera elementy, które dostarczają wiedzy, tworzą okazje do poznania 

siebie oraz pozwalają na zmianę form myślenia i reagowania.  
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Program obejmie niżej wymienione elementy: 

1) Wstępne rozpoznanie diagnostyczne – polegające na zebraniu informacji na temat 

funkcjonowania rodzinnego każdego z uczestników programu, dotyczących                       

w szczególności jego doświadczeń związanych ze zjawiskiem przemocy domowej. 

Informacje służące diagnozie mogą pochodzić od osoby stosującej przemoc domową, 

jaki i od innych osób, np. funkcjonariusza policji, kuratora sądowego, pracownika 

socjalnego oraz członka rodziny. Diagnoza prowadzona jest w bezpośrednim 

kontakcie z osobą stosującą przemoc, w formie wywiadu. 

2) Diagnoza pogłębiona - w przypadkach uzasadnionych merytorycznie należy diagnozę 

pogłębioną wykonać w początkowej fazie pracy korekcyjno-edukacyjnej,                            

np. w sytuacji, kiedy uczestnik programu wykazuje zachowania wskazujące na 

zaburzenia osobowości typu borderline lub dyssocjalne, obniżoną zdolność do 

rozumienia, lub inne niepokojące objawy utrudniające nawiązanie kontaktu. 

Szczególnie należy objąć diagnozą takie obszary życia, jak:  

a) historia relacji, w których występuje przemoc oraz poprzednich związków,  

b) historia interwencji związanych z przemocą,  

c) historia pomocy medycznej i psychoterapeutycznej w zakresie zaburzeń 

psychicznych, doświadczenia związane z nadużywaniem alkoholu                             

i używaniem narkotyków,  

d) historia agresywnych i przemocowych zachowań w innych sytuacjach 

życiowych,  

e) konflikty z prawem,  

f) historia edukacyjno-zawodowa,  

g) charakterystyka szczegółowa zachowań i postaw przemocowych,  

h) historia rodziny pochodzenia. 

3) Edukacja – uwzględniająca zaznajomienie uczestników programu z tematyką 

przemocy domowej i jej głównymi mechanizmami - wzbogacona pogadankami, 

dyskusjami, burzą mózgów itp., 

4) Zajęcia warsztatowe – wykorzystujące różne techniki pracy grupowej, np. ćwiczenia  

z zakresu socjoterapii, odgrywanie scenek oraz oglądanie filmów edukacyjnych  

o tematyce przemocy itp. Praca grupowa obejmuje również wszelkie działania 

ukierunkowane na zmiany behawioralno-poznawcze poprzez naukę konstruktywnych 
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form myślenia, kontroli własnych emocji i negatywnych zachowań, 

5) Monitoring programu – ma na celu zweryfikowanie przeprowadzonego programu  

pod względem przydatności i efektywności.  

 

Zakłada się, że uczestnicy oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych nabędą niżej 

wymienione umiejętności: 

W sferze wiedzy uczestników programu: 

a) sprawcy przemocy zdobędą wiedzę, która pomoże im zrozumieć dynamikę przemocy                        

w kontekście procesów uczenia się społeczno-kulturowego oraz poznają mechanizmy 

zachowań agresywnych, 

b) nauczą się rozróżniać zachowania agresywne i asertywne oraz określać w jaki sposób 

ich zachowanie krzywdząco wpływa na członków rodziny i na ich wzajemne relacje 

oraz przygotują się do pełnej odpowiedzialności moralnej i psychologicznej za swoje 

czyny,  

c) poznają stereotypy i rozpoznają rzeczywiste powody skłaniania się w stronę 

rozwiązań siłowych w sytuacji konfliktu rodzinnego,  

d) poznają sposoby konstruktywnego rozwiązywania konfliktów oraz poznają wpływ 

jaki wywiera przemoc lub zaniedbywanie na psychikę i zachowanie dzieci,  

e) przygotują się do rozpoczęcia pozytywnych zmian w relacjach osobistych                              

z najbliższymi. 

 

W sferze umiejętności: 

a) sprawcy przemocy zbadają osobisty system przekonań, postaw i nastawień 

emocjonalnych, które inicjują i wzmacniają stosowanie przez nich przemocy, 

b) poznają wartości i postawy stanowiące alternatywę wobec postaw wspierających 

przemoc,  

c) nauczą się rozpoznawać i konstruktywnie wyrażać uczucia, a także reagować                       

w sposób adekwatny do uczuć innych osób bez sięgania po „rozwiązania siłowe”,  

d) wzmocnią własne poczucie odpowiedzialność za własne czyny, rozwiną zdolność do 

szacunku i wsparcia, a także akceptowania odmienności postaw i przekonań innych 

ludzi. 
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Praca indywidualna z uczestnikiem programu 

Formy pracy: wywiady, kwestionariusze, analiza zgromadzonej dokumentacji pod kątem: 

a) rzeczywistych okoliczności skierowania do programu, 

b) określenia czy uczestnik programu aktualnie stosuje przemoc, 

c) określenia najgroźniejszych i typowych form oraz okoliczności stosowania 

przemocowych zachowań, 

d) aktualnej sytuacji rodzinnej i zawodowej, 

e) cech osobistych istotnych dla pracy korekcyjnej. 

 

Praca grupowa z uczestnikami programu  

Formy pracy: 

a) miniwykłady (wyrażona w dostępny sposób wiedza psychologiczna o mechanizmach 

przemocy), 

b) projekcje filmów – praca na przykładowych, zobrazowanych sytuacjach,                               

z wykorzystaniem filmów o charakterze edukacyjnym, fabularnym, 

c) praca analityczna – w ramach zajęć indywidualnych i grupowych analizowanie 

mechanizmów własnych zachowań, 

d) warsztaty konkretnych umiejętności, 

e) indywidualne spotkania terapeutyczne, 

f) „zadania domowe” – poddanie uczestnikom do przemyślenia i przeanalizowania 

zagadnień. 

 

V. Realizacja programu 

Realizatorem programu jest Powiat Sanocki, w którego imieniu działa Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie z siedzibą w Sanoku przy ul. Szopena 5. Koordynatorem 

programu jest dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Sanoku lub osoba przez 

niego wyznaczona. 

Realizator programu: 

a) rekrutuje uczestników programu, 

b) realizuje program zgodnie z założonymi celami, 

c) zapewnia obsługę finansową programu, 
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d) prowadzi monitoring i ewaluację programu, 

e) pozyskuje partnerów i współpracuje z nimi w zakresie realizacji programu. 

Dopuszcza się możliwość, że realizator programu zleci przeprowadzenie wszystkich 

działań prowadzonych w ramach programu przez osobę prowadzącą oddziaływania 

korekcyjno-edukacyjne. Program oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób 

stosujących przemoc domową może ulec modyfikacji i mieć różne podstawy teoretyczne 

wynikające m.in. z preferencji autorów oraz treści programów określających jego podstawy 

teoretyczne lub źródła/modele, na których program będzie oparty (np. The Duluth Model, 

TZA, program autorski i inne).  

 

1. Adresaci programu 

  

Program oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych adresowany jest do mieszkańców 

terenu Powiatu Sanockiego, jednakże w programie udział mogą wziąć mieszkańcy innych 

powiatów. Uczestnikami programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących przemoc 

domową mogą być osoby kierowane przez m.in. sądy, kuratorów sądowych, zespoły 

interdyscyplinarne, ośrodki pomocy społecznej, terapeutów, psychologów, psychoterapeutów, 

prokuraturę, policję, oraz przez każdego specjalistę, który zdiagnozuje stosowanie przemocy 

przez daną osobę. Uczestnikami programu mogą być także osoby, które zostały 

zmotywowane do uczestnictwa w tych programach przez rodzinę lub osobiste rozpoznanie 

problemu. 

Do programu nie mogą być kwalifikowane osoby z zaburzeniami psychicznymi oraz 

neurologicznymi, np. zaburzenia psychoorganiczne, bez wcześniejszej konsultacji 

psychiatrycznej czy neurologicznej. Osoby te mogą być uczestnikami programu wówczas, 

jeżeli psychiatra lub neurolog nie zgłosi przeciwwskazań. Osoby uzależnione od alkoholu lub 

innych substancji psychoaktywnych mogą uczestniczyć w Programie po zakończonym 

programie psychoterapii uzależnień. Osoba stosująca przemoc, u której rozpoznano 

uzależnienie od alkoholu, narkotyków, innych środków odurzających, substancji 

psychotropowych albo środków zastępczych, kieruje się w pierwszej kolejności na terapię 

uzależnienia. 

 

 



19 

 

 

2. Nabór uczestników i warunki uczestnictwa w programie 

  

 Nabór uczestników do Programu pozostaje w ścisłej współpracy z instytucjami 

lokalnymi funkcjonującymi w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej. Warunkiem 

przyjęcia osoby do programu powinno być uznanie przez nią faktu stosowania przemocy 

domowej.  

Aby zakwalifikować osobę do uczestnictwa w programie niezbędnym jest: 

1) Pomyślna kwalifikacja uczestnika, poprzedzona kwestionariuszem/informacją między 

innymi dotyczącym sytuacji rodzinnej, prawnej, zdrowotnej i zawodowej. 

2) Uznanie przez kandydata faktu stosowania przemocy.  

3) Pisemna zgoda uczestnika i zobowiązanie do przestrzegania regulaminu programu. 

4) Przed przystąpieniem do zajęć korekcyjno-edukacyjnych uczestnik programu zawiera 

kontrakt w zakresie: 

a) uznania osobistej odpowiedzialności za fakt stosowania przemocy, 

b) systematycznego i aktywnego uczestnictwa w zajęciach wraz z określeniem 

sankcji za uchylanie od udziału w programie, 

c) zobowiązania do zaniechania przemocy, 

d) zobowiązania do powstrzymania się od spożywania alkoholu i substancji 

psychoaktywnych, 

e) zobowiązania do bezpiecznego i zgodnego z zasadami współżycia społecznego 

zachowania w trakcie trwania zajęć, 

f) zobowiązanie do udzielenia danych kontaktowych osoby pokrzywdzonej i rodziny 

w celu nawiązania z nimi kontaktu przez organizatora programu, 

g) zobowiązanie do wypełniania zaleceń osób prowadzących program,                              

w szczególności zaleceń związanych z konsultacją psychiatryczną, neurologiczną, 

terapeutami uzależnień, 

h) zgoda na udzielanie informacji innym instytucjom (np.: sąd, policja, kurator, itp.) 

o postępach wynikających z udziału w programie, przerwaniu programu lub 

kontynuowaniu przemocy, 
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i) zgoda na udzielenie informacji przez: ośrodki pomocy społecznej, policję, 

kuratora o sposobie funkcjonowania uczestnika w rodzinie i ewentualnych 

zachowaniach przemocowych, 

j) zobowiązanie do utrzymywania kontaktu z podmiotem realizującym program 

korekcyjno-edukacyjny, wraz z określeniem sposobu i częstotliwości tego 

kontaktu, przez 3 lata po zakończeniu uczestnictwa w programie, w celu 

monitorowania sytuacji rodzinnej i zachowań uczestnika w trakcie i po 

zakończeniu programu. 

      Za kryterium ukończenia Programu przez uczestników przyjmuje się frekwencję  

w zajęciach oraz redukcję zachowań agresywnych. Ukończenie Programu będzie możliwe 

w przypadku uzyskania minimum 80% obecności na zajęciach. 

      Za uczestnika programu prowadzonego w formie grupowej uznaje się osobę, która 

pozytywnie przejdzie działania kwalifikacyjne, podpisze kontrakt oraz rozpocznie 

spotkania grupowe (co najmniej 1 spotkanie grupowe).  

3. Sposób realizacji programu 

 Program oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc                     

domową realizowany będzie w latach 2024 – 2030. Jedna edycja będzie obejmowała                       

co najmniej 62 godziny zajęć, w tym 60 godzin w formie spotkań grupowych (liczba ta może 

być odpowiednio zwiększana) i 2 godziny na pracę indywidualną z każdym uczestnikiem 

programu (liczba ta również może być zwiększana). Zatem liczba godzin pracy indywidualnej 

będzie uzależniona od liczby uczestników programu. Godzina zajęć liczona jest jako 

minimum 45 minut bezpośrednich oddziaływań na uczestników programu, natomiast 

pozostały czas godziny zegarowej powinien być wykorzystany na wytworzenie                                  

i uporządkowanie dokumentacji z zajęć.  

Program jest przeznaczony dla około 10 do 15 osób w grupie. Dopuszcza się 

uruchomienie programu z mniejszą liczbą uczestników, po pisemnym zgłoszeniu tego faktu 

do Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego.  

Wszystkie działania prowadzone w ramach programu będą dokumentowane,                        

w szczególności na etapach: rekrutacji, przeprowadzania diagnozy wstępnej oraz pogłębionej, 
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w trakcie realizacji zajęć indywidualnych i grupowych, podczas prowadzonego monitoringu, 

na etapie cząstkowej oraz końcowej ewaluacji programu.  

Z każdych zajęć będzie sporządzana informacja zawierająca: datę, temat spotkania, 

liczbę godzin, formę spotkania, zastosowane metody pracy, przebieg spotkania, podpisy osób 

prowadzących. Do informacji na temat zajęć dołączone będą: listy obecności zawierające: 

datę spotkania, czas trwania spotkania, listę uczestników spotkania wraz z ich podpisami oraz 

podpisem prowadzącego/prowadzących.  

Ponadto dokumentację mogą stanowić: sprawozdania jednostkowe, cząstkowe 

(etapowe), całościowe, wnioski, notatki, zebrane dokumenty, podsumowania, opracowania, 

sprawozdania i inne. 

Osoba uczestnicząca w Programie podpisuje deklarację o uczestnictwie oraz 

oświadczenia - zgodnie z Załącznikami Nr 1, Nr 2  i Nr 3 do Programu, następnie 

sporządzany jest z nią kwestionariusz wywiadu (zgodnie z Załącznikiem Nr 4 do Programu). 

 

Realizacja programu oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych wobec osób stosujących 

przemoc domową, odbywać się będzie w następujących etapach: 

I ETAP  

 Kandydat do programu odbywa 2 godziny indywidualnych konsultacji. Zawierany jest 

kontrakt z uczestnikiem programu (zgodnie z Załącznikiem Nr 6 do Programu),  

który m.in. obejmuje: 

1) formalne wymogi, dotyczące systematycznej obecności w zajęciach; 

2) obowiązek bezpiecznego i zgodnego z zasadami współżycia społecznego zachowania 

w trakcie uczestnictwa w zajęciach; 

3) zobowiązanie do powstrzymania się od przemocowych zachowań  

4) wymóg uznania osobistej odpowiedzialności za fakty stosowania przemocy domowej; 

5) zobowiązanie do powstrzymania się od spożywania alkoholu i zażywania substancji 

psychoaktywnych; 

6) informację o monitorowaniu sytuacji rodzinnej i zachowań uczestnika programu; 

7) informację o wymiarze godzin niezbędnych do uzyskania zaświadczenia o ukończeniu 

programu. 
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II ETAP  

W ramach programu przeprowadzonych zostanie 15 spotkań grupowych po 4 godziny 

każda (w tym 1 godzina edukacji i 3 godziny zajęć warsztatowych) lub 10 spotkań grupowych 

po 6 godzin każda (w tym 1,5 godziny edukacji i 3,5 godziny zajęć warsztatowych). Sesje 

grupowe odbywać się będą 1 raz lub 2 razy w tygodniu w godzinach popołudniowych,                    

a przerwy pomiędzy kolejnymi zajęciami nie będą dłuższe, niż dwa tygodnie (dopuszcza się 

wyjątek od tej zasady w sytuacji wystąpienia dni świątecznych/wolnych od pracy).  

Treści edukacyjne będą służyć uczestnikom programu do przeformułowania własnych 

przekonań i postaw, które mają wpływ na stosowanie i usprawiedliwianie przemocy. 

Podzielone będą na bloki tematyczne dostosowane do możliwości i poziomu uczestników. 

Przedstawiony powyżej rozkład może ulec zmianie w porozumieniu z dyrektorem 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Sanoku.  

Wiedza ta jest niezwykle istotna i niezbędna do rozpoczęcia pozytywnych zmian 

osobistych. Oddziaływanie edukacyjne będzie dotyczyło następujących zagadnień: 

1) przemoc domowa (rodzaj, formy, źródła, mity, stereotypy, mechanizmy przemocy,  

role pełnione w rodzinie); 

2) konsekwencje prawne stosowania przemocy; 

3) problem władzy i kontroli w relacjach interpersonalnych (m.in. cele stosowania 

przemocy, potrzeby sprawców związanych z władzą i kontrolą, odpowiedzialność za 

przemoc); 

4) opracowanie tzw. planu bezpieczeństwa (planowanie i rozwijanie samokontroli poprzez  

poznanie mechanizmów zachowań agresywnych i przemocowych, rozpoznawanie 

sygnałów ostrzegawczych oraz powstrzymywanie zachowań agresywnych); 

5) kształtowanie umiejętności rozpoznawania zachowań ryzykownych prowadzących  

do uzależnienia od środków psychoaktywnych oraz zależności występujących między 

zażywaniem środków psychoaktywnych a stosowaniem przemocy; 

6) kształtowanie umiejętności rozpoznawania emocji, konstruktywnego ich wyrażania, 

konstruktywnego wyrażania złości i gniewu, aktywnego i empatycznego słuchania, 

7) kształtowania umiejętności rozwiązywania konfliktów poprzez kompromisy                            

i negocjacje; 

8) promowanie pozytywnych standardów i wartości (w tym odpowiedzialności za związek, 

rodzinę, dostrzeganie praw drugiego człowieka); 
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9) wpływ stosowania przemocy na rozwój psychiczny i zachowania dzieci (uświadamianie 

i edukacja rodziców w zakresie praw i obowiązków rodzicielskich, właściwych metod 

i form wychowawczych, radzenia sobie w sytuacjach trudnych, kryzysowych, 

konsekwencji i dyscypliny w wychowaniu jako alternatywy stosowania przemocy); 

10) problematyka tolerancji i szacunku do osób starszych, niepełnosprawnych, chorych 

psychicznie, przewlekle chorych (nauka pozytywnych zachowań oraz radzenia sobie 

w sytuacjach trudnych w kontaktach z tymi osobami).  

Zajęcia grupowe obejmować będą oprócz edukacyjnych informacji również praktyczne 

ćwiczenia, które uczestnikom programu pomogą w uczeniu się reagowania w sposób 

alternatywny do zachowań przemocowych. Sprzyjać one będą kształtowaniu umiejętności 

kontroli emocji i zachowań, pomagać w nabywaniu odpowiedzialności reagowania 

w sytuacjach kryzysowych i utrzymywaniu relacji interpersonalnych bez przemocy.  

Szczegółowa zawartość merytoryczna programu zostanie przygotowana przez 

prowadzącego zajęcia grupowe. 

III ETAP 

Każdy uczestnik ma prawo do udziału w indywidualnych konsultacjach, które mają 

wzbogacać jego umiejętności psychospołeczne i podsumować efekty pracy. Sprzyja to 

treningowi umiejętności psychospołecznych i porozumienia się bez przemocy, szukania 

nowych umiejętności prawidłowej komunikacji, sposobów konstruktywnego rozwiązywania 

sporów i konfliktów, aktywnego słuchania itp. W sytuacjach tego wymagających związanych 

z potrzebami i możliwościami uczestników programu dopuszcza się możliwość 

modyfikowania programu. Osoby wybrane do przeprowadzenia oddziaływań korekcyjno- 

edukacyjnych opracowują plan prowadzonych przez siebie zajęć określając ich tematykę                  

i sposób realizacji. Rozkład zajęć dotyczący liczby spotkań oraz godzin może ulec zmianie  

w porozumieniu osoby odpowiedzialnej za przeprowadzenie określonego typu zajęć                           

z dyrektorem Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Sanoku, jednakże nie może być 

mniejszy niż 60 godzin na zajęcia grupowe i 2 godziny dla każdego uczestnika na konsultacje 

indywidualne. W przypadku zajęć grupowych możliwe jest naprzemienne realizowanie zajęć 

edukacyjnych i korekcyjnych. 
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Zajęcia grupowe prowadzone będą w zespołach dla około 10 - 15 osób w grupie. 

Zajęcia prowadzone będą w formie wykładów, psychoedukacji, psychodramy, odgrywania 

scenek sytuacyjnych.  

Załącznikami do Programu są wzory dokumentów, jakie będą wykorzystywane                   

w trakcie realizacji Programu tj. dokumentacja merytoryczna oraz formalna.  

Osoba odpowiedzialna za realizację spotkań indywidualnych będzie zobowiązana 

do: 

1) przeprowadzenia indywidualnej diagnozy osób biorących udział w programie (załącznik  

nr 5 do Programu), 

2) podpisania kontraktu z każdym uczestnikiem programu (załącznik nr 6 do Programu),  

3) prowadzenia kart spotkań indywidualnych, która będzie każdorazowo potwierdzana 

osobistym podpisem uczestnika programu, prowadzenia wykazu spotkań indywidualnych 

(załącznik nr 7 do Programu).  

Diagnoza uczestników powinna stanowić integralną część programu, powinna mieć 

charakter diagnozy wstępnej prowadzonej w ramach spotkań indywidualnych, a jej wynikiem 

powinno być podpisanie kontraktu z uczestnikiem, następnie w przypadkach uzasadnionych 

merytorycznie będzie dokonywana diagnoza pogłębiona - powinna zostać opisana i włączona 

do dokumentacji klienta. 

Diagnoza wstępna obejmuje wstępne rozpoznanie, w celu określenia motywacji 

uczestnika, uzyskania informacji o jego sytuacji życiowej, sposobach funkcjonowania, 

specyfice zachowań przemocowych jakie stosuje, cechach osobistych istotnych dla pracy 

korekcyjnej. Powinna zostać opisana i włączona do dokumentacji klienta.  

Kontrakt z uczestnikiem programu to dokument, w którym uczestnik akceptuje                         

i podpisuje zasady (zgodnie z załącznikiem nr 6 do Programu), udziału w programie, w tym 

uzyskuje informację o wymiarze godzin niezbędnych do uzyskania zaświadczenia                            

o ukończeniu programu. Ponadto wskazane jest uzyskanie zgody uczestnika na: przetwarzanie 

danych osobowych - pod kątem wymiany informacji pomiędzy instytucjami zajmującymi się 

pomaganiem rodzinie, kontaktu osób prowadzących program z rodziną uczestnika, w tym                

z osobami poszkodowanymi, monitoringu funkcjonowania uczestnika w relacjach rodzinnych 

po zakończeniu udziału w programie - do 3 lat po zakończeniu zajęć. 
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Osoba odpowiedzialna za realizację zajęć będzie zobowiązana do: 
1) prowadzenia kart spotkań zajęć grupowych, w których należy ująć: datę spotkania, 

tematykę spotkania, liczbę godzin, formę spotkania, zastosowane metody pracy, przebieg 

spotkania, uwagi dotyczące realizacji, podpisy osób prowadzących - zgodnie                           

z załącznikiem nr 8 do Programu,  

2) prowadzenia list obecności z zajęć grupowych, które będą zawierały: datę spotkania, 

czas trwania spotkania, liczbę uczestników spotkania wraz z ich podpisami oraz podpis 

prowadzących/prowadzącego - zgodnie z załącznikiem nr 9 do Programu, 

3) przeprowadzenia ankiety monitorującej, ankiety pre-, post-, ankiety ewaluacyjnej - 

zgodnie z załącznikami nr 10, nr 11, nr 12 do Programu, 

4) przekazania materiałów edukacyjnych dla uczestników (potwierdzonego osobistym 

podpisem  uczestnika programu) zgodnie z załącznikiem nr 13 do Programu, 

5) przygotowania sprawozdania z prowadzonych zajęć - zgodnie z załącznikiem nr 14 do 

Programu.  

 

Oddziaływania korekcyjno-edukacyjne prowadzone są przez osoby, które: 
1) posiadają wykształcenie wyższe na kierunku praca socjalna, pedagogika, pedagogika 

specjalna, nauki o rodzinie, politologia, politologia i nauki społeczne w zakresie 

pedagogiki opiekuńczo-wychowawczej, resocjalizacji lub pracy socjalnej lub  

2) posiadające tytuł zawodowy magistra na kierunku: 

a) psychologia, praca socjalna, pedagogika, pedagogika specjalna, nauki o rodzinie, 

politologia, politologia i nauki społeczne w zakresie pedagogiki opiekuńczo- 

wychowawczej, resocjalizacji lub pracy socjalnej lub  

b) innym, uzupełnionym studiami podyplomowymi w zakresie psychologii, 

pedagogiki lub resocjalizacji, lub 

3) będące terapeutami lub psychoterapeutami; 

4) posiadające udokumentowany co najmniej 3-letni staż pracy w instytucjach lub innych 

podmiotach realizujących zadania na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej; 

5) posiadające zaświadczenie o ukończeniu szkoleń w zakresie przeciwdziałania 

przemocy domowej w wymiarze co najmniej 100 godzin, w tym w wymiarze 50 

godzin w zakresie pracy z osobami stosującymi przemoc domową. 
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Realizacja programu poprzedzona zostanie ogłoszeniem o realizacji programu na 

stronie internetowej PCPR w Sanoku i poinformowaniem partnerów programu o wdrożeniu 

programu.  

 

4. Ocena uczestników programu 

 Wypełnianie zobowiązań zawartych w kontrakcie i regulaminie zajęć przez 

uczestników programu będzie rzutowało na ocenę uczestników programu. Kryteriami oceny 

będą: 

a) systematyczna obecność na zajęciach, 

b) zaangażowanie na zajęciach, 

c) otwartość na przekazywane treści – wykorzystywanie poznanych technik, 

d) otwartość na uczestników programu, 

e) zachowanie trzeźwości, 

f) nie stosowanie przemocy – w przypadku stosowania przemocy ponoszenie 

odpowiedzialności za stosowaną przemoc, 

g) zwracanie się o pomoc, 

h) przyjmowanie uwag.  

 

 Zakłada się, że ocena będzie stosowana na różnych etapach programu. Ocena będzie 

stanowiła podstawę do usunięcia z uczestnictwa w programie w sytuacji nieprzestrzegania 

zasad zawartych w kontrakcie oraz regulaminie zajęć.  

 Za osobę, która ukończyła program uważa się osobę, która uzna fakt stosowania przez 

siebie przemocy domowej, podpisze kontrakt, w którym zaakceptuje reguły uczestnictwa               

w programie, zobowiąże się do zaprzestania stosowania przemocy i poszanowania zasad 

współżycia społecznego oraz weźmie udział w minimum 80% godzin zaplanowanych                    

w ramach programu na 1 uczestnika. 

5. Czas i miejsce realizacji programu 

  

 Program oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych na terenie powiatu sanockiego 

planowany jest do realizacji w latach 2024-2030. Zakłada się, że w każdym roku zostanie 

zrealizowane co najmniej dwie edycje programu.  
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Zajęcia będą realizowane w budynku Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 

w Sanoku przy ul. Szopena 5 w godzinach popołudniowych. Miejsce, w którym  realizowany 

będzie program wyposażone jest m.in. w: rzutnik multimedialny, flip-chart z pisakami, 

przenośny ekran projekcyjny, łącze internetowe. 

W miejscu realizowania programu nie prowadzi się spotkań z ofiarami przemocy               

domowej. 

6. Instytucje współpracujące przy realizacji programu 

 

Założenia programowe w skutecznym osiąganiu założonych celów przewidują 

współpracę z następującymi instytucjami oraz organizacjami: 

1) Sąd Rejonowy w Sanoku 

2) Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej działający w SR w Sanoku 

3) Prokuratura Rejonowa w Sanoku   

4) Miejskie i Gminne Komisje Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

5) Ośrodki Pomocy Społecznej działające na terenie powiatu sanockiego 

6) Komenda Powiatowa Policji w Sanoku 

7) Poradnia Leczenia Uzależnień w Sanoku  

8) Zespołami Interdyscyplinarnymi z terenu Powiatu Sanockiego,  

9) Organizacjami pozarządowymi,  

10) Klubami AA,  

11) innymi podmiotami realizującymi programy korekcyjno-edukacyjne dla osób 

stosujących przemoc domową. 

 

VI. Przewidywane efekty realizacji programu 

Realizacja Programu pozwoli na: 

1) zapoznanie się sprawcy z podstawowymi zagadnieniami na temat zjawiska przemocy, 

2) uświadomienie uczestnikom negatywnego wpływu własnych, agresywnych zachowań 

na życie rodzinne, 

3) nabycie umiejętności dotyczących: konstruktywnego rozwiązywania konfliktów 

wewnątrzrodzinnych, właściwego stosowania metod wychowawczych wobec dzieci oraz 
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prawidłowych zachowań wobec innych członków rodziny, 

4) uzyskanie wiedzy na temat alternatywnych sposobów eliminowania agresji przez 

uczestników programu. 

 

VII. Źródła finansowania programu 

Opracowanie i realizacja programów korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących 

przemoc domową należy do zadań w zakresie administracji rządowej realizowanych przez 

powiat. Środki na realizację i obsługę tego zadania zapewnia budżet państwa, w formie 

dotacji Wojewody Podkarpackiego. W związku z tym, planowanie wydatków następuje na 

poziomie powiatów rokrocznie, a realizacja programu uzależniona jest od wysokości środków 

przekazanych samorządowi powiatowemu z budżetu państwa na ten cel.  

 

VIII. Monitorowanie i ewaluacja programu 

  

 Monitoring programu ma na celu zweryfikowanie przeprowadzonego programu pod 

względem przydatności i efektywności. Wnioski z monitoringu programu będą służyły do 

ewaluacji programu oraz ewentualnego zaplanowania innej oferty pomocowej dla osób 

stosujących przemoc.  

Monitoring będzie prowadzony np. w zakresie: 

a) rekrutacji uczestników - dokumentując prowadzonym na bieżąco rejestrem osób 

zgłaszanych do programu,  

b) frekwencji na zajęciach - dokumentując listami obecności podpisywanymi osobiście 

przez uczestników i potwierdzonymi przez prowadzącego zajęcia, 

c) zaangażowania uczestników podczas zajęć, dokumentując w sprawozdaniach z zajęć 

grupowych, kartach oceny lub innej dokumentacji opracowanej przez realizatora, 

d) postępów uczestników w osiąganiu celów programu, w kontekście: postaw, jakości 

relacji rodzinnych, wiedzy i umiejętności, zmiany zachowań i inne,  

e) w stosunku do uczestników bieżącej edycji oddziaływań, będą uzyskiwane informacje 

z ośrodków pomocy społecznej, Zespołu Interdyscyplinarnego lub innego źródła - na 

temat funkcjonowania uczestnika,  
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f) w stosunku do osób, które ukończyły poprzednie edycje programu (do trzech lat 

wstecz), monitoring będzie polegał na ustaleniu postępów w powstrzymywaniu się od 

stosowania przemocy. Informacje te będą weryfikowane dwa razy do roku - do 3 lat 

po ukończeniu przez osobę programu (zgodnie z załącznikiem nr 15 do Programu).   

g) informacje na temat zachowania uczestnika programu po jego ukończeniu będą 

pozyskiwane od: samego uczestnika, od instytucji działających w obszarze 

przeciwdziałania przemocy domowej w tym: m.in. ośrodków pomocy społecznej, 

Zespołu Interdyscyplinarnego, Policji, kuratorów sądowych, pedagogów szkolnych,             

i innych.  

 

Ankieta monitorująca skuteczność programu oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych 

dla osób stosujących przemoc domową za dany rok kalendarzowy będzie przesyłana                    

z miesięcznym wyprzedzeniem do ośrodków pomocy społecznej właściwych względem 

miejsca zamieszkania uczestnika programu - z terminem wypełnienia do końca lutego roku 

następnego (zgodnie z załącznikiem nr 16 do Programu).  

 Ewaluacja programu oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych dla osób stosujących 

przemoc domową jest oceną poszczególnych etapów programu (np. ankiety pre-, post-, 

dotyczące zakresu realizowanych treści programu) oraz efektywności tych oddziaływań                    

w odniesieniu do założonych celów programu. Może być prowadzona w trakcie programu 

oraz po zakończeniu kolejnych jego etapów. Ponadto sporządzana jest po zakończeniu 

programu (badanie efektywności programu, poprzez różnego rodzaju analizy, badania 

ankietowe i inne) w stosunku do bieżącej edycji oddziaływań oraz przez okres 3 lat na 

podstawie analizy danych zbieranych w ramach monitoringu.  

Oceny efektywności programu dokonywać można na podstawie następujących 

kryteriów: 

1) liczby osób, które zgłosiły się oraz zostały zgłoszone do udziału w programie, 

2) liczby osób, które przystąpiły do programu, 

3) liczby osób, które ukończyły program, 

4) liczby osób, które powstrzymały się od stosowania przemocy domowej lub 

zmniejszyły jej częstotliwość lub natężenie (zmieniły na łagodniejsza formę) - dane 

uzyskujemy z monitoringu,  

5) jakościowej analizy oceny efektów programu. 
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Ewaluacja uwzględnia wpływ czynników organizacyjnych zadania na jego wyniki. 

Wynikiem przeprowadzonej ewaluacji będzie sporządzany corocznie raport na bazie ankiety 

monitorującej skuteczność programu oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych oraz karty 

monitoringu. Raport będzie znajdował się w dokumentacji programu oraz będzie dostępny dla 

ewentualnych kolejnych realizatorów programu oraz osób kontrolujących realizację w/w 

oddziaływań z ramienia Wojewody Podkarpackiego.  

 

IX. Sprawozdania z realizacji programu 

 

Sprawozdanie z realizacji programu oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych dla osób 

stosujących przemoc domową będzie przesyłane do Wydziału Polityki Społecznej 

Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie w formie pisemnej informacji o jego 

ukończeniu w terminie 14 dni od ukończenia programu, a w przypadku programów 

trwających do końca roku kalendarzowego nie później niż do dnia 10 stycznia kolejnego 

roku, podając następujące dane i informacje: 

a) liczbę zrealizowanych programów oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych dla osób 

stosujących przemoc domową, 

b) liczbę osób, które przystąpiły do programu,  

c) liczbę osób, które ukończyły program,  

d) sprawozdanie z realizacji programu, zawierające opis oraz charakterystykę 

prowadzonych oddziaływań i ich efektów (opis merytoryczny), 

e) inne ważne informacje dotyczące realizacji programu, 

f) rozliczenie wydatkowanych środków uwzględniające rodzaj wydatku.  

 

Sprawozdawczość merytoryczna i finansowa z realizacji programu będzie 

przekazywana również w ramach sprawozdań sporządzanych w Centralnej Aplikacji 

Statystycznej (CAS), a także innej sprawozdawczości prowadzonej w ramach działań 

Wydziału Polityki Społecznej PUW w Rzeszowie. 

Ponadto sprawozdanie z realizacji programu będzie przedkładane Radzie Powiatu                 

w ramach corocznych sprawozdań z zakresu działalności Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie w Sanoku w drugim kwartale następnego roku.  
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X. Zagrożenia realizacji programu 

 

       Program korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących przemoc realizowany będzie przez 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sanoku. Program to ułożony w określonym czasie 

ciąg działań zmierzających do wybranej, specyficznej grupy odbiorców, wymagający 

zaangażowania środków rzeczowych, ludzkich i finansowych. Realizacja założeń 

programowych wiąże się nierozerwalnie z ryzykiem wystąpienia zjawisk czy działań, które 

mogą mieć negatywne skutki dla przebiegu całego programu lub jego poszczególnych części. 

 Najistotniejsze zagrożenia wiążą się z niżej wymienionymi czynnikami zewnętrznymi:  

a) brakiem dostatecznego zainteresowania adresatów uczestnictwem w Programie; 

b) brakiem wystarczającej motywacji uczestników programu do systematycznego udziału 

w zajęciach; 

c) współistniejącymi zaburzeniami psychicznymi, uzależnieniami oraz innymi 

zaburzeniami behawioralnymi; 

d) czynnikami okolicznościowymi i środowiskowymi wpływającymi na decyzję                        

o zaprzestaniu udziału w programie (np. dojazdy, zmianowy system pracy); 

e) dalszym stosowaniu przemocy, a w konsekwencji u osób posiadających wyroki karne 

zarządzeniem wykonania kary warunkowo zawieszonej;  

f) brakiem osób, które prowadziłyby w/w oddziaływania (w szczególności brakuje osób, 

które mają udokumentowany co najmniej 3-letni staż pracy w instytucjach 

realizujących zadania na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej).     

 

Kluczem do sukcesu w realizacji programu jest świadomość wystąpienia w/w 

zagrożeń i reagowanie przez realizatorów programu na pojawiające się problemy                              

i zagrożenia. Ważnym ogniwem prowadzenia programu jest ścisła i umiejętna współpraca                            

z instytucjami i organizacjami pełniącymi funkcję partnerów programu.  

 Nie bez znaczenia jest rzetelna, bieżąca ocena realizacji programu a także skuteczny 

monitoring. 
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XI. Podsumowanie 

Możliwość realizacji programów korekcyjno-edukacyjnych jest szansą na 

zapobieganie zachowaniom przemocowym w rodzinach funkcjonujących w szczególności na 

terenie Powiatu Sanockiego. Osoba stosująca przemoc posiada możliwość zmierzenia się ze 

swoim problemem, przepracowania go i zrozumienia, że relacje z innymi ludźmi mogą być 

oparte na szacunku i poszanowaniu godności osoby bliskiej. Nadrzędnym celem programu 

jest dobro i bezpieczeństwo osób doświadczających przemocy. W ramach istniejącego 

systemu przeciwdziałania przemocy domowej opracowany program oddziaływań korekcyjno-

edukacyjnych stanowi jedno z ogniw pomocowych rodzinie poprzez działania skierowane do 

osób podejrzanych bądź stosujących przemoc domową. Nieodłącznym elementem 

prowadzonych oddziaływań jest ścisła współpraca przedstawicieli instytucji kierujących 

osoby do programu, wymiana informacji oraz podejmowanie działań naprawczych. Działania 

te mają przyczynić się do funkcjonowania rodzin wolnych od przemocy, do ograniczenia 

zjawiska przemocy i wzrostu poczucia bezpieczeństwa osób doświadczających przemocy. 
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XII. Załączniki wzorów dokumentów 

1) Deklaracja o uczestnictwie – załącznik nr 1; 

2) Oświadczenie o zapoznaniu się i akceptacji warunków uczestnictwa w programie – 

załącznik nr 2; 

3) Oświadczenie uczestnika programu oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych, 

dotyczące wyrażenia zgody na przetwarzanie danych osobowych do celów realizacji 

programu – załącznik nr 3; 

4) Kwestionariusz wywiadu  – załącznik nr 4; 

5) Indywidualna Karta Uczestnika – diagnoza – załącznik nr 5; 

6) Kontrakt z uczestnikiem programu oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych – 

załącznik nr 6; 

7) Karta spotkań indywidualnych – załącznik nr 7; 

8) Karta spotkań grupowych – załącznik nr 8; 

9) Lista obecności – zajęcia grupowe programu oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych 

– załącznik nr 9; 

10) Ankieta monitorująca – załącznik nr 10; 

11) Ankieta pre-, post-, – załącznik nr 11; 

12) Ankieta ewaluacyjna – załącznik nr 12; 

13) Potwierdzenie odbioru materiałów edukacyjnych – załącznik nr 13; 

14) Sprawozdanie z prowadzonych zajęć – załącznik nr 14; 

15) Karta Monitoringu – załącznik nr 15; 

16) Ankieta monitorująca skuteczność programu oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych 

dla osób stosujących przemoc domową – załącznik nr 16; 

17) Zaświadczenie o zgłoszeniu się do uczestnictwa w programie korekcyjno-

edukacyjnym dla osób stosujących przemoc domową – załącznik nr 17; 

18) Zaświadczenie o ukończeniu programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób 

stosujących przemoc domową – załącznik nr 18. 
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Załącznik nr 1 

 

        Sanok, dnia ..................................... 

............................................................ 

             (nazwisko i imię) 

........................................................... 

          (adres zamieszkania) 

............................................................ 

              (nr telefonu) 

 

 

 

DEKLARACJA O UCZESTNICTWIE  
(WZÓR) 

 

 

Ja niżej podpisany/a oświadczam, że będę dobrowolnie uczestniczył/a 

 w programie oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących 

przemoc domową, realizowanym przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  

w Sanoku. 

 

................................................ 

                (podpis uczestnika programu) 
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Załącznik nr 2 

 

        Sanok, dnia ..................................... 

............................................................ 

             (nazwisko i imię) 

........................................................... 

          (adres zamieszkania) 

............................................................ 

              (nr telefonu) 

 

 

OŚWIADCZENIE 

         (WZÓR) 

 

 

Oświadczam, iż zapoznałem/am się i akceptuję warunki uczestnictwa  

w programie oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową  

realizowanym przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sanoku. 

 

................................................ 

                (podpis uczestnika programu) 
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Załącznik nr 3 

 

        Sanok, dnia ..................................... 

............................................................ 

             (nazwisko i imię) 

........................................................... 

          (adres zamieszkania) 

 

 

OŚWIADCZENIE UCZESTNIKA PROGRAMU  

ODDZIAŁYWAŃ KOREKCYJNO – EDUKACYJNYCH 

(WZÓR) 

 

Oświadczam, że wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych  

przez PCPR w Sanoku w zakresie niezbędnych potrzeb wynikających z realizowanego programu 

oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową, zgodnie                            

z Rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia  

27 kwietnia 2016 roku w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych 

osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE 

(ogólne rozporządzenie o ochronie danych) zwane dalej RODO.  

................................................ 

                (podpis uczestnika programu) 
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Załącznik nr 4 

        Sanok, dnia ..................................... 

              

                            

KWESTIONARIUSZ WYWIADU 

Z OSOBĄ UBIEGAJĄCĄ SIĘ O REALIZOWANIE PROGRAMU ODDZIAŁYWAŃ  

KOREKCYJNO - EDUKACYJNYCH DLA OSÓB STOSUJĄCYCH PRZEMOC DOMOWĄ 

(WZÓR) 

 

 

1. 

 

NAZWISKO I IMIĘ 

 

 

2. 

 

DATA URODZENIA 

 

 

3. 

 

OBYWATELSTWO 

 

 

 

4. 

 

ADRES MIEJSCA ZAMIESZKANIA 

KOD: MIEJSCOWOŚĆ: 

ULICA: NR DOMU: NR MIESZKANIA: 

NR TELEFONU: 

 

5. 

SYTUACJA RODZINNA  

(STAN CYWILNY, LICZBA DZIECI) 

 

 

 

 

6. 

WYKSZTAŁCENIE  

7. ZAWÓD WYUCZONY: 

WYKONYWANY: 

8. SYTUACJA ZAWODOWA 

 (UMOWA O PRACĘ, UMOWA ZLECENIE, 
PRACA DORYWCZA), OSOBA 

BEZROBOTNA, RENCISTA, EMERYT 

 

 

 

9. SYTUACJA MATERIALNA  

(NP. Z CZEGO RODZINA SIĘ UTRZYMUJE), 
ZOBOWIĄZANIA FINANSOWE 
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10. SYTUACJA ZDROWOTNA  

 (CHOROBY PRZEWLEKŁE, KORZYSTANIE ZE 
SPECJALISTYCZNEJ POMOCY 

LEKARSKIEJ), 

- UZALEŻNIENIA  

 

 

11. WARUNKI MIESZKANIOWE 

 (NP. DOM JEDNORODZINNY, MIESZKANIE 

WŁASNOŚCIOWE/WYNAJĘTE) 

 

 

 

12. SYTUACJA PRAWNA 

 (KARALNOŚĆ, OGRANICZENIA WŁADZY 
RODZICIELSKIEJ, ZOBOWIĄZANIE 

 DO LECZENIA ODWYKOWEGO) 

 

13. 

 

 

OCZEKIWANIA ZWIĄZANE 

 Z REALIZOWANYM PROGRAMEM 

KOREKCYJNO – EDUKACYJNYM 

 PRZEZ PCPR W SANOKU 

 

 

 

    

   ........................................................ 

  podpis uczestnika programu 

 

...................................................................................                                        
(podpis osoby sporządzającej kwestionariusz) 
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Załącznik nr 5 

         

 

INDYWIDUALNA  KARTA  UCZESTNIKA 

-  diagnoza  -   

(WZÓR) 

 

Imię i Nazwisko…………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

Data urodzenia 

 

 

Adres zamieszkania, tel. kontaktowy 

 

 

Instytucja zgłaszająca  

Imię i nazwisko osoby zgłaszającej do 

programu/funkcja, telefon kontaktowy 

 

 

Stan rodzinny  

Wobec kogo stosuje przemoc  

Krótki opis zachowań/rodzaje, formy 

i okoliczności stosowania przemocy 
 

Sytuacja prawna uczestnika: 

a) dotycząca rodziny; 
b) związana  ze stosowaniem przemocy (czy 

był karany za czyny związane ze 
stosowaniem przemocy domowej) 
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Sytuacja zawodowa: 

 (zawód, miejsce, stanowisko pracy) 
 

Czy zostało zdiagnozowane uzależnienie od 
alkoholu, narkotyków, innych substancji 

 

Czy uczestniczył/uczestniczy w terapii 
uzależnienia od alkoholu, narkotyków, 

innych substancji 

 

Inne: korzysta(ł) z innych form pomocy 
(jakich); ewentualnie  dane dotyczące stanu 

zdrowia itp. 

 

Stosunek do programu oddziaływań 
korekcyjno - edukacyjnych: motywacja, 

osobiste cechy istotne dla udziału             
w programie. 

 

Cechy osobiste uczestnika istotne dla pracy 

korekcyjnej 

 

Inne  

 

 

 

Data sporządzenia ......................................  

                          

 ....................................................................... 

          (podpis osoby wypełniającej Kartę) 
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Załącznik nr 6 

        Sanok, dnia ..................................... 

............................................................ 

             (nazwisko i imię) 

........................................................... 

          (adres zamieszkania) 

............................................................ 

              (nr telefonu) 

KONTRAKT Z UCZESTNIKIEM  

PROGRAMU ODDZIAŁYWAŃ KOREKCYJNO – EDUKACYJNYCH 

       (WZÓR) 

 

1) Program oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących przemoc 

domową, prowadzony jest przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sanoku. 

2) Uznaję swoją osobistą odpowiedzialność za fakt stosowania przemocy.  

3) Czas trwania programu wynosi 60 godzin dydaktycznych zajęć grupowych i 2 godziny 

zajęć indywidualnych. 

4) Zobowiązuję się do systematycznego i aktywnego uczestnictwa w zajęciach.  

5) Warunkiem uzyskania zaświadczenia o ukończeniu programu jest udział w 60% zajęć 

grupowych i odbycie 2 godziny zajęć indywidualnych. 

6) W czasie zajęć zobowiązuję się do bezpiecznego i zgodnego z zasadami współżycia 

społecznego zachowania. 

7) W czasie zajęć grupowych przestrzegamy zasad opracowanych i zaakceptowanych 

przez uczestników zajęć w czasie pierwszego spotkania grupowego. 

8) Na zajęcia przychodzę trzeźwy - osoby pod wpływem alkoholu, substancji 

psychoaktywnych nie mogą uczestniczyć w zajęciach. 

9) W czasie trwania programu uczestnik jest zobowiązany do nie stosowania przemocy  

oraz informowania prowadzących o każdorazowym zachowaniu przemocowym. 

10) Zobowiązuję się do: udzielenia danych kontaktowych osoby pokrzywdzonej i rodziny 

w celu nawiązania z nimi kontaktu przez realizatora programu, wypełniania zaleceń 

osób prowadzących program, w szczególności zaleceń związanych z konsultacją 

psychiatryczną, neurologiczną, terapeutami uzależnień. 
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11) Wyrażam zgodę na udzielanie informacji innym instytucjom (np.: sąd, policja, kurator, 

itp.) o postępach wynikających z mojego udziału w programie, przerwaniu programu 

lub kontynuowaniu przemocy. 

12) Wyrażam zgodę na udzielenie informacji przez: ośrodki pomocy społecznej, policję, 

kuratora o moim sposobie funkcjonowania w rodzinie i ewentualnych zachowaniach 

przemocowych. 

13) Zobowiązuję się do utrzymywania kontaktu z podmiotem realizującym program 

korekcyjno-edukacyjny przez 3 lata po moim zakończeniu uczestnictwa w programie, 

w celu monitorowania mojej sytuacji rodzinnej i zachowań w trakcie i po zakończeniu 

programu.  Monitoring będzie polegał na kontakcie telefonicznym z uczestnikiem 

programu, kuratorem sądowym, pracownikiem socjalnym.  
 

 

 ……................................................                           .................................................. 

(podpis osoby prowadzącej zajęcia)                 (podpis uczestnika zajęć) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

 

Załącznik nr 7 

KARTA  SPOTKAŃ INDYWIDUALNYCH (WZÓR) 

Nazwa programu: ………………………………………………………………………………………………………………………. 

Podmiot prowadzący: …………………………………………………………………………………………….……………………. 

Miejsce i termin realizacji programu: …………………………………………………………………….………….…………. 

Imię i Nazwisko osoby uczestniczącej w programie: ……………………………………………………………………… 

L.p. Data 

spotkania 

Godziny 

spotkania 

Temat/problem  

spotkania,  

zastosowane metody pracy 

Uwagi dotyczące przebiegu 
spotkania, główne treści, cechy 
relacji, atmosfera, aktywność 

itp. 

Podpis 

prowadzącego/ 
konsultanta/ 

terapeuty 
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Załącznik nr 8 

 

KARTA  SPOTKAŃ GRUPOWYCH (WZÓR) 

Nazwa programu: ………………………………………………………………………………………………………………………. 

Podmiot prowadzący: …………………………………………………………………………………………….……………………. 

Miejsce i termin realizacji programu: …………………………………………………………………….………….…………. 

L.p. Data 

spotkania 

Godziny 

spotkania 

Temat/problem  

spotkania,  

zastosowane metody pracy 

Uwagi dotyczące przebiegu 
spotkania, główne treści, cechy 
relacji, atmosfera, aktywność 

itp. 

Podpis 

prowadzącego/ 
konsultanta/ 

terapeuty 
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Załącznik nr 9 

 

LISTA OBECNOŚCI 

ZAJĘCIA GRUPOWE PROGRAMU ODDZIAŁYWAŃ KOREKCYJNO - EDUKACYJNYCH 

DLA OSÓB STOSUJĄCYCH PRZEMOC DOMOWĄ  (WZÓR) 

………………………………….………… 

    (data) 

 
………………………………….………… 

    (czas trwania spotkania) 

 

 

L.P. IMIĘ I NAZWISKO  
 

PODPIS UCZESTNIKA  

 

1. 

 

  

2. 

 

  

3. 

 

  

4. 

 

  

5. 

 

  

6. 

 

  

7. 

 

  

8. 
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9. 

 

  

10.  

 

 

 

11.  

 

 

 

12. 

 

  

13. 

 

  

14. 

 

  

15. 

 

  

 

 

 ……................................................ 

……................................................                       

(podpisy osoby prowadzącej zajęcia)                 
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     Załącznik nr 10 

 

ANKIETA MONITORUJĄCA (WZÓR) 
(po udziale w 50% zajęć) 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sanoku zwraca się z prośbą o wypełnienie poniższej 
ankiety, dotyczącej Pani/a udziału w programie oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych dla osób 
stosujących przemoc domową.  

1. Czy jest Pani/Pan zadowolona/y z uczestnictwa w programie? (proszę zaznaczyć właściwą odpowiedź) 
□ TAK 

□ NIE 

 

2. Czy realizowany program spełnia Pani/Pana oczekiwania w zakresie tematów i sposobu prowadzenia? 
(proszę zaznaczyć właściwą odpowiedź) 

□ TAK 

□ NIE 

 

3. Czy pozyskane wiadomości na zajęciach okazały się przydatne w Pani/Pana codziennym życiu 

i ułatwiły funkcjonowanie (odpowiedź proszę zaznaczyć podkreślając właściwą cyfrę zgodnie ze skalą) 
 

 

1          2          3          4          5   1 - w ogóle nieprzydatne 

2 - mało przydatne 

3 - przeciętne 

4 - przydatne 

5 - bardzo przydatne 

Jeśli tak, to jakie? 

a) ……………………………………………………………………………………………………….. 

b) ……………………………………………………………………………………………………….. 

c) …………………………………………………………………………………………….…………. 

 

4. Czy Pani/Pana rodzina, najbliżsi zauważyli zmiany w Pani/Pana zachowaniu ? (proszę zaznaczyć 
właściwą odpowiedź) 

□ TAK 

□ NIE 

Jeśli tak, to czego te zmiany dotyczą?  

a) ……………………………………………………………………………………………………….. 

b) ……………………………………………………………………………………………………….. 
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c) …………………………………………………………………………………………….…………. 

 

4. Czy jakiekolwiek inne osoby zauważyły zmiany w Pani/Pana zachowaniu ? (proszę zaznaczyć właściwą 
odpowiedź) 

□ TAK 

□ NIE 

 

Jeśli tak, to czego te zmiany dotyczą?  

a) ……………………………………………………………………………………………………….. 

b) ……………………………………………………………………………………………………….. 

c) …………………………………………………………………………………………….…………. 

5. Co Pani/Panu najbardziej utkwiło w pamięci z zajęć programu?  
a) ……………………………………………………………………………………………………….. 

b) ……………………………………………………………………………………………………….. 

c) …………………………………………………………………………………………….…………. 

6. Czy według Pani/Pana realizacja takich zajęć jest celowa i zasadna ? (proszę zaznaczyć właściwą 
odpowiedź) 

□ TAK 

□ NIE 

Jeśli tak, to dlaczego?  

a) ……………………………………………………………………………………………………….. 

b) ……………………………………………………………………………………………………….. 

c) …………………………………………………………………………………………….…………. 

7. Co według Pani/Pana można zmienić w zajęciach, czego brakuje ? O jakie tematy program powinien 

być poszerzony? 

 

……………………………………………………………………………………………………………….………

……………………………………………………………………………………………………………………… 

8. Inne uwagi na temat programu 

 
……………………………………………………………………………………………………………….………

…………………………………………………………………………………………………………….………… 

Płeć: 

□  KOBIETA 

□  MĘŻCZYZNA 

               Dziękujemy za wypełnienie Ankiety!   
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Załącznik nr 11 

ANKIETA  pre -,  post -    (WZÓR)  

(Ankieta do przeprowadzenia z uczestnikami na początku prowadzenia zajęć programu 

 i po jego zakończeniu) 

 

1. W jakim stopniu czujesz się odpowiedzialny(a) za to, że Twoja rodzina jest rodziną 
doświadczającą przemocy ?  
 

Zaznacz na skali od 0% do 100% , gdzie 0 oznacza najmniej, a 100 – całkowicie: 

                                   0%     25%  50%  75%      100%     

2. Które z poniższych zachowań uważasz za przejawy przemocy fizycznej?  (zaznacz wybrane) 

 

 klaps wobec dziecka,  

 popychanie, szarpanie, 

 przytrzymywanie siłą współmałżonka/partnera, kiedy chce wyjść z domu, 

 uderzanie pięścią, 

 popchnięcie kogoś niechcący. 

 

3.  Które z poniższych zachowań uważasz za przejawy przemocy psychicznej? (zaznacz wybrane) 

 

 ubliżanie, poniżanie, wyzywanie, 

 zakazywanie kontaktu z bliskimi, 

 groźby, zastraszanie, 

 grożenie popełnieniem samobójstwa, 

 szantaż, 

 nadmierna kontrola (np. sprawdzanie telefonu komórkowego, zakładanie monitoringu 

wewnątrz mieszkania/domu), 

 śledzenie żony/męża, 

 krytykowanie. 

 

4. Które z poniższych zachowań uważasz za przejawy przemocy seksualnej? (zaznacz wybrane) 

 

 zmuszanie do współżycia współmałżonka /partnera,  

 żądanie stosowania technik/praktyk seksualnych, których współmałżonek/partner nie 

akceptuje,  



50 

 

 

 poniżanie, wyśmiewanie w sferze seksualnej, 

  zmuszanie do oglądania filmów pornograficznych. 

5. Które z poniższych zachowań uważasz za przejawy przemocy ekonomicznej? (zaznacz wybrane) 
 

 udzielanie pieniędzy niewystarczających na podstawowe potrzeby rodziny, 

 niedokładnie się do kosztów utrzymania rodziny, 

 niepłacenie alimentów, 

 odbieranie pieniędzy żonie/partnerce/komuś z rodziny, 

 zachęcanie żony/partnerki do podjęcia pracy zarobkowej. 

6. Kto /co jest odpowiedzialny (e) za przemoc w Twoim związku? (zaznacz wybrane) 

 

 żona, dzieci, 

 teść, teściowa, 

 alkohol, narkotyki,  

 praca zawodowa, 

 moje nieumiejętne radzenie sobie ze złością. 

      7. Jakie są według ciebie skuteczne i zdrowe sposoby radzenia sobie ze złością? (zaznacz 

wybrane) 

 bieganie, spacer, 

 przejażdżka rowem, 

 jazda samochodem, 

 kopanie zwierząt, 

 gra w piłkę nożną, 

 rąbanie drzewa, 

 jechanie traktorem i oranie pola, 

 rozmowa z przyjacielem, znajomym, 

 palenie papierosów, 

 krzyczenie na kogoś przypadkowo spotkanego, 

 wyjście do baru na piwo, 

 używanie środków odurzających, 

 zażywanie środków uspokajających. 

Czy postrzegasz siebie jako osobę stosująca przemoc ? 

TAK                            NIE 
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Jeśli TAK – to w jakim stopniu? (właściwe zaznacz X)  

 w bardzo niewielkim stopniu 

 w średnim stopniu 

 w dużym stopniu 

 w bardzo dużym stopniu 

 

               Dziękujemy za wypełnienie Ankiety!   
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Załącznik nr 12 

 

ANKIETA EWALUACYJNA  (WZÓR) 

 

Prosimy o wypełnienie poniższej ankiety, która ma na celu zbadanie efektywności 
zajęć  oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych. Ankieta jest anonimowa, a jej wyniki zostaną 
wykorzystane przez realizatorów w celu podsumowania działań oraz doskonalenia dalszych 
metod oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych. 

Proszę wymienić pozytywne aspekty zajęć (co najbardziej podobało Ci się w zajęciach, jakie korzyści 
wynosisz z tych zajęć?): 
………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………… 

Co według Pani/Pana można byłoby zmienić, udoskonalić w zajęciach? (co najmniej podobało Ci się  
w zajęciach, było dla Ciebie trudne; czego, Twoim zdaniem, zabrakło w treści zajęć?) 
………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………… 

Jakie treści z programu Pan/Pani zapamiętał/a najbardziej i dlaczego? 

………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………… 

Oceń treści zajęć, przyjmując punktację: 

1 – zdecydowanie nie 

2 – raczej nie 

3 – trudno powiedzieć 

4 – raczej tak 

5 – zdecydowanie tak 

 

1. Tematyka zajęć w realizowanym programie była interesująca i przystępna. 
 

1          2          3          4          5 

2. Sposób prowadzenia był interesujący i przystępny. 
 

1          2          3          4          5 

3. Poprawa jakości mojego funkcjonowania w rodzinie i społeczeństwie. 

1          2          3          4          5 

4. Prezentowane treści z przedstawionego materiału były zrozumiałe. 

1          2          3           4          5 

5. Pozyskane wiadomości na zajęciach okazały się przydatne w codziennym życiu i ułatwiły 
funkcjonowanie. 

 

1          2          3           4         5 
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6. Zapamiętałam/em dużo z przedstawionego materiału. 
1          2          3           4         5 

Realizowany program spełnił moje oczekiwania w zakresie tematów i sposobu prowadzenia. 

□ TAK 

□ NIE 

Płeć: 

□  KOBIETA 

□  MĘŻCZYZNA 

 

Data wypełnienia ankiety: ……………………      Dziękujemy za wypełnienie Ankiety!   
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Załącznik nr 13 

Potwierdzenie odbioru materiałów edukacyjnych  

przez uczestników programu oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych  

dla osób stosujących przemoc domową  (WZÓR) 

 

L.P. NAZWISKO I IMIĘ DATA PODPIS UCZESTNIKA  

 

1. 

 

   

2. 

 

   

3.   

 

  

4. 

 

   

5. 

 

   

6. 

 

   

7. 

 

   

8. 

 

 

 

  

9. 

 

   

10. 
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11. 

 

   

12. 

 

   

13. 

 

   

14. 

 

   

15. 
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Załącznik nr 14 

                       SPRAWOZDANIE  (WZÓR) 

z prowadzonych zajęć programu oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych dla osób stosujących 
przemoc domową 

 

1. Nazwa Programu: 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

2. Powiat realizujący/zlecający: 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

3. Miejsce i termin realizacji programu: 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

4. Liczba godzin:  ……………… 

5. Terminy zajęć: 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

6. Charakterystyka uczestników programu i przebiegu zajęć (liczba osób, które przystąpiły do 
programu, ukończyły program, przerwały udział w programie, przyczyny przerwania programu, 
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frekwencja – ilość godzin, sposób zgłoszenia do programu, liczba wydanych zaświadczeń o udziale, 

ukończeniu, liczba spotkań dodatkowych, np. praca indywidualna):  
………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

7. Opis działań podejmowanych w trakcie realizacji programu, stopień realizacji zakładanych celów 
(treść zajęć, przebieg spotkań, tematy – zgodnie z przyjętym harmonogramem bądź rozbieżności wraz 
z podaniem przyczyn, wykorzystane materiały, zastosowane formy i metody pracy itp.):  
………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

8. Uwagi, oceny i wnioski prowadzących program (aktywność uczestników, atmosfera na zajęciach, 
uwagi zgłaszane przez uczestników, dotyczące strony merytorycznej i organizacyjnej zajęć itp.):  
………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 
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………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………….……..……..…… 

 

           …………………..……………………………………..…….  

             (miejscowość i data sporządzenia sprawozdania) 

 

Prowadzący: ………………………………  

                         (czytelny podpis) 
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Załącznik nr 15 

 

KARTA MONITORINGU (WZÓR) 
………………………….…………..……………………………………………………………………..…………………... 

 (imię i nazwisko uczestnika programu oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych ) 

DATA 

 

ŹRÓDŁO INFORMACJI UZYSKANE INFORMACJE 

 

PODPIS 

 1) MOPS/GOPS 

2) POLICJA 

3) PROKURATURA 

4) RODZINA 

5) INNE 
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                Załącznik Nr 16 

 

ANKIETA MONITORUJĄCA  

SKUTECZNOŚĆ PROGRAMU ODDZIAŁYWAŃ KOREKCYJNO – EDUKACYJNYCH  

DLA OSÓB STOSUJĄCYCH PRZEMOC DOMOWĄ (WZÓR) 

……………………………………………….………………………...……………..…………..…………………………..…………………...
(imię i nazwisko zam., dotycząca monitorowania zachowania uczestnika programu  

oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych ) 

 

Czy osoba monitorowana w trakcie/po zakończeniu programu* 
dopuściła się zachowania przemocowego ? 

 

TAK/NIE 

W sytuacji, gdy osoba 

stosująca przemoc 

dopuściła się zachowania 

przemocowego, prosimy 

wskazać: 

datę kiedy zastosował przemoc po raz pierwszy w trakcie programu/po zakończeniu* 
programu 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

ile razy od czasu zakończenia programu/ostatniej wizyty * pracownika socjalnego wystąpiła 
sytuacja przemocy, w jakiej częstotliwości ? 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 
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czy formy stosowanej przemocy są takie jak przed rozpoczęciem programu, czy inne, jakie ? 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

czy fakt zaistnienia przemocy zgłoszony został na Policję ? Czy były interwencje Policji, jeśli 
tak to ile razy i z jakim skutkiem ? 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

czy pojawił się jakiś nowy czynnik determinujący zachowania przemocowe 

 (np. uzależnienie, choroba psychiczna, utrata pracy) ? 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

Czy osoba stosująca 
przemoc w międzyczasie 
uzależniła się  
od alkoholu, narkotyków 
lub/i innych środków 
psychoaktywnych 

 

TAK/NIE 
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Jeśli osoba stosująca 
przemoc jest osobą 
uzależnioną, prosimy 
wskazać: 
 

czy odbyła lub odbywa terapię uzależnienia. Jeśli tak, prosimy określić rodzaj terapii, czas 
trwania ? 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

Czy osoba stosująca 
przemoc po zakończeniu 
programu uczestniczyła w 
innych formach wsparcia 

podtrzymujących 
umiejętność samokontroli    
i współżycia w rodzinie ?  

 

TAK/NIE 

Jeśli tak, to w jakich, kto je świadczył i kiedy zostało udzielone ? 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

Ogólne spostrzeżenia i 
wnioski pracownika 

przeprowadzającego ankietę 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

*niepotrzebne skreślić 

 

 ……................................................                           ...................................................................... 

       (miejscowość i data)                                (podpis pracownika) 
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Załącznik Nr 17 

WZÓR 

ZAŚWIADCZENIE NR …….. 
o zgłoszeniu się do uczestnictwa w programach korekcyjno-edukacyjnych dla osób 

stosujących przemoc domową lub programach psychologiczno-terapeutycznych dla osób 

stosujących przemoc domową 

 

stwierdza się, że Pani/Pan*: 

– imię i nazwisko  .……………………………………………………... 

– data urodzenia ………………………………………………………. 

zgłosiła /zgłosił* się: 

do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc 
domową:** 

 

 

do udziału w programach psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc 

domową:** 

 

 

Program odbędzie się w …………………………………………………………………….. 
                                                        (nazwa podmiotu realizującego program) 

……………………………………………………………………………………………….. 
                                                         (adres podmiotu realizującego program) 

w terminie: …………………………………………………………………………………… 

 

…......………………                                   ……………………………………………. 
   (miejscowość, data)                                                         (podpis starosty lub osoby upoważnionej) 
 

__________________________ 

* Niepotrzebne skreślić. 
** Właściwe zaznaczyć. 
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Załącznik Nr 18 

WZÓR 

ZAŚWIADCZENIE NR …….. 
o ukończeniu programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących przemoc 

domową lub programu psychologiczno-terapeutycznego  

dla osób stosujących przemoc domową 

 

Stwierdza się, że Pani/Pan*: 

– imię i nazwisko 

………………………………………………………………………………... 

– data urodzenia 

…………………………………………………………………………………. 

ukończyła/ukończył* : 

program korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących przemoc domową:** 

 

 

program psychologiczno-terapeutyczny dla osób stosujących przemoc domową:** 

 

 

 

realizowany w terminie: 

………………………………………………………………………………………………… 

 

…......………………                                   ……………………………………………. 
   (miejscowość, data)                                                         (podpis starosty lub osoby upoważnionej) 
 

 

 

__________________________ 

* Niepotrzebne skreślić. 
** Właściwe zaznaczyć. 


